CLÁUSULA SEGUNDA – DA REPACTUAÇÃO DO PAGAMENTO (Alteração da Cláusula 
Terceira) 
A Cláusula Terceira do contrato original passa a vigorar com a seguinte redação e detalhamento: 

"CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO O valor total ajustado para 
a indenização da desapropriação corresponde a R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 
reais). O pagamento deste montante perfaz-se da seguinte maneira: 

I – DOS VALORES JÁ LIQUIDADOS (QUITAÇÃO PARCIAL): O EXPROPRIANTE declara, e o 
EXPROPRIADO dá plena quitação quanto ao recebimento, que já foi efetuado o pagamento da 
quantia de R$ 475.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil reais), através das seguintes 
ordens bancárias: 

 Pagamento realizado em 20/12/2024: R$ 100.000,00;  
 Pagamento realizado em 27/12/2024: R$ 200.000,00; 
 Pagamento realizado em 10/06/2025: R$ 25.000,00;  
 Pagamento realizado em 11/07/2025: R$ 25.000,00;

[...]

2.2 O custeio disciplinado no item 2.1 resta condicionado ao efetivo repasse por parte do 
Concedente, cujo ingresso de receita fica comprometido ao compromisso disciplinado no presente 
ajuste. 
2.3. O valor remanescente do saldo devedor, correspondente a R$ 175.000,00 (cento e setenta e 
cinco mil reais), será integralmente custeado pelo MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO a título de 
contrapartida do Convênio n.º 522/2025. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
4.1. Ficam expressamente ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato 
Original que não tenham sido alteradas direta ou indiretamente pelo presente instrumento,